
 
 

ISSN 1346 - 7328 
国総研資料 第 1325 号 
令和７年 6月 

 

国土技術政策総合研究所資料 
TECHNICAL NOTE of 

National Institute for Land and Infrastructure Management 
 

No. 1325     June 2025 
 

B-DASH プロジェクト No.44 

ＡＩを活用した下水処理場運転操作の先進的支援技術 

導入ガイドライン（案） 
 
 

上下水道研究部 下水処理研究室 
 
 
 

B-DASH Project No.44 
Guideline for introducing advanced assistive technology  
[...]
本技術は、オンライン計測した値等をもとに、運転操作をガイダンスするシステムである。水質等が異

常となった場合には、一時的に技術者の判断による運転に切り替えるとともに、発生した事象から考え

られる原因究明及び改善を行う。 
 

①処理水質の悪化（BOD、窒素、リン、SS） 

・水質センサーの確認 
pH 計や DO 計、T-N 計や T-P 計の計測値が説明変数となっていることから、これらの計測器が異

常値になった場合、正しく運転判断ができなくなる。そのため、水質センサーの計測値が手分析値と

比較して正常であるかどうかを確認する。 
DO 計の感度低下で DO 設定を増加させる推論が続き、反応タンクが過曝気となった場合、汚泥の

解体が生じ、SS が流出するとともに、SS 由来の BOD や T-N、T-P についても増加する懸念がある。

本技術では流入水質から必要空気量を算出する機能があり、必要以上に空気量の増減はないように

設計されているが、特に DO 制御を行う場合、DO を説明変数とした AI 推論を行う場合には、推論

への悪影響を排除するため、DO 計の状態を確認し、必要に応じて清掃や校正等メンテナンスを実施

する。 
pH 計については、硝化の状態から空気量の増減による硝化促進や硝化抑制につなげる判断を行い

送風量増減の操作を行うことから、pH 計の状態を確認し、必要に応じて清掃や校正等メンテナンス

を実施する。 
・次亜塩素酸ナトリウム注入量の確認 

BOD が高い場合、次亜塩素酸ナトリウム注入量が適正でない可能性があるため、次亜塩素酸ナト

リウム注入量を確認する。 



104 
 

 

②送風量の異常 

DO 計の感度低下で過曝気若しくは送風量不足になっている可能性があるため、DO 計の状態を確

認する。 
 
③推論結果の異常 

・データが正しく取得されていることの確認 
水質分析結果が最新値に更新されていること、監視装置から自動取得したデータが AI 推論に適切

に反映されていることを確認する。 
 
  



105 
 

 

参考文献 

 
1）下水道施設計画・設計指針と解説 2019 年版、公益社団法人日本下水道協会 
 
2）下水道用語集 2000 年版、公益社団法人日本下水道協会 
 
 
  



106 
 

資 料 編 

 
  



107 
 

１．実証研究結果 

 

１ 実証研究の概要 

熟練技術者は、下水処理場のプロセスデータや水質分析結果、処理場の目視点検結果、運転結果をまと

めた日誌等を確認することで、運用状況を把握し、現状の運転での放流水質を予測しながら、運転変更が

必要と判断すればその対応策と操作量の決定を行っている。この判断過程を AI で表現するため、実証す

る AI 技術では、図資 1-1 に示すように 4 つの AI 技術が連動することで、運転操作ガイダンスを行う。

このような判断過程や根拠を見える化することで技術継承をすることができる。また、多くのデータを

蓄積して効率の良いデータを選定した上で AI を学習することで、従来の運転操作と比較してコストの維

持もしくは低減を図る先進的な運転操作支援の実現を目指す。 
実証研究は、広島市西部水資源再生センター及び船橋市高瀬下水処理場を対象とし、令和 3 年度から

令和 5 年度にかけて実施した。連続運転結果やオフライン評価結果を元に、自主的に実施した期間を含

めて、表資 1-1 に示した検証項目を評価した。 
 

表資 1-1 実証研究概要 

研究名称 ＡＩを活用した下水処理場運転操作の先進的支援技術に関する実証研究 

実施期間 
令和 3 年度（令和 3 年 6 月 29 日～令和 4 年 3 月 31 日） 
令和 4 年度（令和 4 年 7 月 15 日～令和 5 年 3 月 31 日） 
令和 5 年度（令和 5 年 6 月 27 日～令和 6 年 3 月 31 日） 

実施者 （株）明電舎・（株）NJS・広島市・船橋市共同研究体 

実施場所 
広島県広島市 西部水資源再生センター（データ収集機場、パイロット有り） 
千葉県船橋市 高瀬下水処理場（データ収集機場、パイロット有り） 

革新技術 

①画像処理 AI：人の目の代わりとなり沈殿池の水面等の画像から状況や異常を検

知する。 
②対応判断 AI：水質や画像から原因と対応の関連を見える化し、取るべき対策を

絞込む。 
③運転操作 AI：数値データから、対策を踏まえた最適な運転操作量を推定する。 
④水質予測 AI：現在及び推定した運転操作量に対して処理水質を予測する。 

検証項目 
①AI により導出される操作量や状況判別の精度 
②AI による維持管理費の維持・削減の効果 

 



108 
 

 

図資 1-1 本技術の全体像 

 

  



109 
 

２ 機場の説明 

（1）広島市西部水資源再生センター 

①設備概要 
広島市西部水資源再生センターは、広島市西部及び北部の汚水を処理するために作られた下水処理場

である。概要を表資 2-1に示す。 

昭和 56 年度から全体計画の 1/9（57,300 m3/日）で処理開始され、平成 27 年度からは全体計画の 6/9
（307,200 m3/日）で運転している。 
平成 23 年度から広島市内のし尿及び浄化槽汚泥を下水汚泥とともに処理し、汚泥処理から発生した返

流水の高度処理を行っている。 
 

表資 2-1 広島市西部水資源再生センター概要 

所在地 広島市西区扇一丁目１番１号 
敷地面積 26.26 ha（全体計画） 

下水排除方式 分流式 
処理方式 汚水処理 活性汚泥法及び循環式硝化脱

窒法による高級処理 
 汚泥処理 濃縮・消化・洗浄・脱水 

計画区域 11,761 ha（全体計画） 
計画人口 676,760 人（全体計画） 
処理能力 334,670 m3/日（全体計画） 

 
②処理方式 

水処理系列の概略を図資 2-1 に示す。1 系は 2 池が返流水処理、残り 2 池が標準活性汚泥法を採用し

ている。2 系から 5 系は擬似嫌気標準活性汚泥法である。6 系は循環式硝化脱窒法を採用している。 
汚水ポンプは最大 6 台が稼働し、1 系から 3 系（東系）、4 系から 6 系（西系）に分けて送水している。

東系には揚程の関係で分水槽を介さないで送水する配管が設けられ、通常の水量ではこの経路で池に導

水する。 
 



110 
 

 
図資 2-1 広島市西部水資源再生センター 水処理概要 

 

  



111 
 

水処理施設の能力を表資 2-2 に示す。 
 

表資 2-2 広島市西部水資源再生センター 水処理施設能力 

施設名 項目 能力 

最初沈殿池 

沈殿時間 

東系：1.72 時間 

4, 5 系：1.98 時間 

6 系：1.44 時間 

水面積負荷 

東系：46.1 m3/m2・日 

4, 5 系：48.6 m3/m2・日 

6 系：50.0 m3/m2・日 

越流負荷 250 m3/m2・日 

反応タンク 

処理方式 

東系：標準活性汚泥法 

4, 5 系：標準活性汚泥法 

6 系：循環式硝化脱窒法 

エアレーション時間 

東系：6.4 時間 

4, 5 系：8.4 時間 

6 系：11.3 時間 

汚泥日令 
東系：5.36 日 

西系：6.81 日 

BOD 負荷 
東系：0.25 kgBOD/kgSS・日 

西系：0.2 kgBOD/kgSS・日 

返送汚泥比 42.9％（最大 50％） 

最終沈殿池 

沈殿時間 

東系：3.42 時間 

4, 5 系：3.95 時間 

6 系：上層 5.6 時間、下層 5.95 時間 

水面積負荷 

東系：28.1 m3/m2・日 

4, 5 系：24.3 m3/m2・日 

6 系：上層 15.0 m3/m2・日 

   下層 14.1 m3/m2・日 

越流負荷 
東系：150 m3/m2・日 

西系：120 m3/m2・日 

 
  



112 
 

③制御方式 

制御項目の一覧を表資 2-3 に示す。 

・沈殿池 
最初沈殿池の生汚泥引抜、最終沈殿池の余剰引抜制御は、プリセットによる設定流量又は引抜時間

による切替制御を行っている。 
・反応タンク 

標準活性汚泥法の反応タンクは、東系は最終段で DO 一定制御、西系は送風量制御を採用するこ

とが多い。 
・汚水ポンプ 

沈砂池の水位やその変化傾向により、運転員がポンプ台数の増減を決める。東系と西系の水量の割

合は、原則 35：65 であるが、40：60 または 30：70 に変更することもある。東系への導水は、分水

槽を介さないため、東系バイパス電動弁を操作する。 
・返流水処理系 

送風量制御の他、無酸素槽へのメタノール注入制御、苛性ソーダや凝集剤（PAC）の注入制御を行

っている。 
・高度処理系 

反応タンクは 3 段の無酸素槽と好気槽が直列でつながっており、各段にステップ流入が可能であ

る。硝化液循環ポンプはなく、返送汚泥として 1 段目の無酸素槽に戻る。 
 

表資 2-3 水処理制御項目一覧 
返流水好気槽 1 風量 1 系 DO／送風量 4 系 DO／送風量 返流水送水 

返流水好気槽 2 風量 1 系返送汚泥流量 4 系返送汚泥流量 循環水流量 

返流水返送汚泥流量 1 系余剰汚泥引抜 4 系余剰汚泥引抜 終沈処理水移送流量 

第 1 無酸素槽 

メタノール注入 
2 系生汚泥引抜 5 系生汚泥引抜 し尿受入 

第 2 無酸素槽 

メタノール注入 
2 系 DO／送風量 5 系 DO／送風量 西系高度処理送風機 

苛性ソーダ注入量 2 系返送汚泥流量 5 系返送汚泥流量 西系標準法送風機 

分配槽用凝集剤注入 2 系余剰汚泥引抜 5 系余剰汚泥引抜 東系バイパス電動弁 

再曝気槽凝集剤注入 3 系生汚泥引抜 6 系生汚泥引抜 放流水次亜塩注入 

返流水生汚泥引抜 3 系 DO／送風量 6-1 系 DO／送風量 放流水量 

返流水余剰汚泥引抜 3 系返送汚泥流量 6-2 系 DO／送風量 東系標準法送風機 

汚水ポンプ台数制御 3 系余剰汚泥引抜 6 系返送汚泥流量 返流水系送風機 

1 系生汚泥引抜 4 系生汚泥引抜 6 系余剰汚泥引抜 西系次亜塩注入 

 
  



113 
 

④設置した実証設備 

広島市西部水資源再生センターの中央監視室には、図資 2-2 に示す通り、カメラシステム、データ収

集装置、AI 推論装置、運転ガイダンス装置、カメラシステムを設置した。配置図は図資 2-3 の通りであ

る。同センターの最終沈殿池にネットワークカメラを 6 台設置し、撮影した画像を LAN ケーブル経由で

常時中央監視室に伝送し記録するとともに、AI で最終沈殿池の異常を 30 分周期で判定している。同時

にこのシステムを用いて同センター水処理系の監視制御システムと連動しオンラインでデータを取得す

るとともに、手分析データを取り込むことで、1 日 2 回の頻度で連続的な水処理運転に関する AI 推論を

実施している。 

 

 
図資 2-2 広島市西部水資源再生センターに設置した AI 推論システム 

 

 
図資 2-3 広島市西部水資源再生センター 施設概要と実証設備の配置 

  



114 
 

（2）船橋市高瀬下水処理場 

①設備概要 

船橋市高瀬下水処理場は、計画面積 3,223 ha、計画人口 263,500 人の汚水を処理するための施設であ

り、全体処理能力 153,000 m3/日を計画している。 
平成 5 年度より建設に着手し、平成 11 年度に標準活性汚泥法による水処理施設の供用を開始した。平

成 14 年度から高度処理を行う水処理施設の供用を開始した。平成 17 年度に既設の水処理施設の改修を

行い、全施設が高度処理対応となった。平成28年度に水処理施設第5系列の供用を開始した。現在102,000 
m3/日の処理能力を有している。 
令和 2 年度より下水汚泥を発酵させ消化ガスを発生させる汚泥消化施設、民設民営で消化ガスを元に

発電を行う消化ガス発電設備の工事に着手し、令和 4 年度より発電を開始した。 
概要を表資 2-4 に示す。 

 

表資 2-4 高瀬下水処理場の計画概要 
所在地 船橋市高瀬町 56 番地 
敷地面積 21.1 ha 

下水排除方式 分流式（一部合流式） 
処理方式 水処理 嫌気無酸素好気法 

（凝集剤併用）＋急速ろ過法 

 汚泥処理 濃縮・消化・脱水・焼却 

※消化は令和 4 年度稼働 

計画人口 263,500 人（全体計画） 
処理能力 153,000 m3/日（全体計画） 

 
②処理方式 

水処理及び汚泥処理方式の概略を図資 2-4 に示す。水処理方式は 1～5 系の全系列が嫌気無酸素好気法

である。好気槽は DO 一定制御を採用している。返送汚泥率はほぼ一定で運用している。リン除去のた

め、最終沈殿池に PAC を注入する。 
汚泥処理は令和 3 年度までは濃縮、脱水であるが、令和 4 年度から消化槽の運用が開始された。返流

水のリンや窒素濃度が増加することで、水処理方法に影響が出ると予想される。 
 

 



115 
 

 
図資 2-4 船橋市高瀬下水処理場 水処理・汚泥処理概要 

 

 
  

B

原水 消毒

機械濃縮

反応槽

最初沈殿池

ブロワ

風量調整
バルブ

余剰汚泥
引抜ポンプ

返送汚泥
ポンプ

重力濃縮

P

P

分流系
ポンプ

生汚泥引抜
ポンプ

最終沈殿池

P P

処理水分配槽

汚泥

次亜塩素酸
ナトリウム

簡易処理放流

脱水

高分子凝集剤

消化槽

雨水沈殿池P

遮集系
ポンプ

P

循環ポンプ

消毒 処理水分水槽

PAC



116 
 

③制御方式 
制御項目の一覧を表資 2-5 に示す。 

・沈殿池 

最初沈殿池の生汚泥引抜、最終沈殿池の余剰引抜制御は、プリセットによる設定流量又は引抜時間

による切替制御を行っている。 

・反応タンク 

嫌気無酸素好気法の反応タンクは、最終段で DO 一定制御、又は比率制御が設定可能であるが、

通常は DO 一定制御を実施している。 

・返送汚泥 

MLSS 又は流入比率一定制御が選択できるが、通常は流入比率一定制御を実施している。 

・循環水量 

水量を一定にする制御を実施している。 

・薬品 

凝集剤（ポリ塩化アルミニウム：PAC）、次亜塩素酸ナトリウムの注入率制御を実施している。苛

性ソーダ注入設備も存在しているが、未使用である。 
 

表資 2-5 水処理制御項目一覧 
汚水ポンプ 

回転数制御 

曝気風量 

流入比率制御 

凝集剤注入量 

注入量一定制御 

分流系ポンプ井 

水位制御 

曝気風量 

DO 一定制御 

凝集剤注入量 

注入比率一定制御 

遮集系ポンプ井 

水位制御 

返送汚泥流量 

MLSS 一定制御 

苛性ソーダ 

注入量制御 

汚水ポンプ 

流量制御 

返送汚泥流量 

流入比率一定制御 
循環水量制御 

送風機 

吸込風量制御 

生汚泥流量 

タイムスケジュール 

高級処理系放流次亜塩 

注入率制御 

送風機 

吐出圧力制御 

余剰汚泥流量 

タイムスケジュール 

簡易処理系放流次亜塩 

注入率制御 

 
  



117 
 

④設置した実証設備 

船橋市高瀬下水処理場の中央監視室には、データ収集装置、AI 推論装置、運転ガイダンス装置を設置

した。配置図は図資 2-5 の通りである。同センターの最終沈殿池にネットワークカメラを 4 台設置し、

撮影した画像は SD カードで回収し、画像処理 AI の元データとしていたが、令和 4 年度の 12 月にカメ

ラとデータ収集装置間を無線で接続し、オンラインで画像処理を可能とした。同下水処理場の監視制御

システムと連動しオンラインでデータを取得するとともに、手分析データを取り込むことで、PAC 注入

量設定を 1 時間周期に AI 推論し運転員の判断と比較検証した。 

 

 
図資 2-5 船橋市高瀬下水処理場 施設概要と実証設備の配置 

  

AI 推論装置 
（管理棟） 

操作対象 
（1～5 系水処理） 



118 
 

（3）A 処理場 

A 処理場の水処理系全景および、分配槽から各初沈、反応タンク、終沈までの簡易フロー図を図資 2-

6～図資 2-9 に示す。 

 
図資 2-6 水処理系フロー図全景 

 

 
図資 2-7 1 系－1 No1～No4 反応タンク フロー図 

 
  



119 
 

 
図資 2-8 1 系－2 No5、No6 反応タンク フロー図 

 

 
図資 2-9 2 系－1 フロー図 

  



120 
 

（4）B 処理場 

B 処理場の処理フロー・構成図を図資 2-10 に示す。令和 3 年度における平均一日処理水量は 25,350 
m3/日であった。 
 

 
図資 2-10 B 処理場の処理フロー・構成図 

 
反応タンクの各セルの運転状況を図資 2-11 に示す。B 処理場では、反応タンクの１～４セル目まで常

にエアレータによる散気が行われており、各セルに設置された撹拌機を曝気装置として運転・停止の切